INDICAÇÃO Nº
274
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes sejam autorizadas obras de pavimentação asfáltica na estrada vicinal SRV 200, compreendendo 3,8 km, no antigo Nhumirim, no município paulista de Santa Rosa do Viterbo.

JUSTIFICATIVA

O tradicional e antigo bairro do Nhumirim na municipalidade paulista de Santa Rosa do Viterbo tem como sua principal via a  estrada vicinal SRV 200, qual conta como 3,8 km de extensão sem pavimentação asfáltica.

A parte dos inconvenientes de toda estrada de terra quais sejam, poeira na estiagem e lamaçal e poças d’água no período das chuvas o que por si merecia asfaltamento, a vicinal SRV 200 tem em sua extensão diversas empresas de pequeno porte muito promissoras, mas que pela falta de logística têm seu desenvolvimento – e conseqüentes benefícios acessórios ao município, ao estado de São Paulo e ao Brasil – atrasado, o que não pode ocorrer, especialmente nesse momento em que além das empresas citadas, existem programados para instalação no local uma Agência do INSS, o “Parque de Exposições e do galpão do Agronegócio” e ainda a construção da nova sede da APAE.

Além do mais, sabemos que a capacidade de conservação de uma estrada não pavimentada é incomensuravelmente inferior à de uma via pavimentada e que em função de chuvas e erosões, estradas de terra se tornam perigosos terrenos para tráfego de veículos uma vez que acidentes automotivos são potencializados. Desta maneira a fim de evitar fatalidades, de acelerarmos o desenvolvimento das empresas situadas na SRV 200 e das futuras instalações nela previstas.

Por tudo, é que nos procurou Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Santa Rosa do Viterbo Cássio de Assis Cunha Neto, apresentando a justa demanda qual o Governo do Estado de São Paulo deve o quanto antes atender.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1117445 260213 1118